
d~n;=3>

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 40 » UPQMtZ 2024 года №
г. Сретенск

О внесении изменения в Постановление Администрации 
муниципального района «Сретенский район» от 27 октября 2023 года 

№409 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном районе «Сретенский

район» на 2024-2026 годы»

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях развития и 
пропаганды физической культуры и спорта на территории муниципального 
района «Сретенский район», администрация муниципального района 
«Сретенский район» постановляет:

1 .Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном районе «Сретенский район на 2024-2026 
годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального 
района «Сретенский район» №409 от 27.10.2023 года согласно приложению
2. Опубликовать изменения, внесенные в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе 
«Сретенский район» на 2024-2026 годы», утвержденную Постановлением 
Администрации муниципального района «Сретенский район» №409 от 
27.10.2023 года, на официальном сайте муниципального района «Сретенский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
http//sretensk/7 5/ru
3. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя руководителя Администрации муниципального района 
«Сретенский район» по социальным вопросам -  пре^езаШ1?£я« Комитета 
социальной политики.

Глава муниципального района 
«Сретенский район»
Согласовано: ГордееваА.А.
Исп. Осипова M.E. 2-17-53

А.ЦЗакурдаев
4̂  ***



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального района «Сретенский район»
от -# ) ic w tu i-  2024г. №

Изменения в муниципальную программу 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» НА 2024 -2026 
ГОДЫ», утвержденную Постановлением Администрации муниципального 

района «Сретенский район» №409 от 27.10.2023 года

1. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы»
Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном районе «Сретенский район» на 2024 -  2026 
годы»

Финансовое Общий объем финансирования составляет -
обеспечение 1164,0 тыс. руб.
муниципальной В том числе:
программы 2024 год -  400 тыс. руб.

2025 год -  368,7 тыс. руб.
2026 год -  395,4 тыс. руб.

2. Раздел 5. Бюджетное обеспечение Программы изложить в следующей
редакции:

Раздел 5. Бюджетное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий настоящей Программы обеспечивается за 
счет средств бюджета муниципального района «Сретенский район».

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджета 
муниципального района «Сретенский район» может ежегодно уточняться. 
Потребность в финансировании мероприятий программы из средств 
бюджета муниципального района «Сретенский район» составляет 1164,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  400 тыс. руб.
2025 год -  368,7 тыс. руб.
2026 год -  395,4 тыс. руб.



3. Раздел 10. Перечень мероприятий программы изложить в следующей
редакции:

Раздел 10. Перечень мероприятий программы

2023
9

Наименование
мероприятия

Сроки
реализаци

и

Исполнители Потребность в финансовых ресурсах, в 
том числе по годам

Всего 2024 2025 2026

6.1. Р 2 3 4 5 6 7 8 9
Развитие детского спорта

6.1.1. Организация и 
проведение 
районного 
конкурса «Лучший 
тренер»

В течение 
года

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.2.1 Соревнования по 
лыжным гонкам на 
приз «Новогодняя 
елка»

январь Управление 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.2.2 Всероссийские 
соревнования по 
лыжным гонкам 
«Лыжня России»

февраль Управлением 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.22 Районные 
соревнования по 
шахматам

февраль,
декабрь

Управление 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.123 Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
девушек, юношей

февраль,
ноябрь

Управление 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.2.4 Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
воспитанников 
ДЮСШ

март Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.25 Финальные 
соревнования по 
«КЭС-БАСКЕТ» 
г.Нерчинск, 
г.Чита

март,
декабрь

Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации



МР
«Сретенский
район»

6.1.26 Районные 
соревнования по 
волейболу среди 
девушек, юношей

февраль,
ноябрь

Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.27 Районные 
соревнования по 
настольному 
теннису

март,
ноябрь

Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.28 Районные 
соревнования 
«Веселые старты»

март Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.29. Районные 
соревнования по 
пулевой стрельбе

апрель Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.30 Районная
спартакиада
молодежи
допризывного
возраста

апрель Комитет 
образования, 
специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район».

6.1.31 Краевые 
соревнования по 
баскетболу 
(г.Нерчинск, 
г. Шилка)

март-
апрель

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.32 Районные 
соревнования по 
футболу

май,
сентябрь

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.33 Краевая
спартакиада
молодежи
допризывного
возраста

май Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский

35 15 5 15



район».
6.1.34 Участие в краевой

спартакиаде
школьников

в течение 
года

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.35 Межрайонные 
соревнования по 
гиревому спорту

согласно
положения

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

45 20 5 20

6.1.36 Межрайонные 
соревнования по 
боксу

согласно
положения

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

50 20 10 20

6.1.37 Межрайонные 
соревнования по 
самбо

согласно
положения

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

30 10 10 10

• Всего 160 65 30 65
6.2. Ф изкультурно -  оздоровительная работа среди взрослого населения

6.2.1. Межрайонные 
соревнования по 
хоккею

февраль отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский 
район» район»

6.2.2. Новогодний 
турнир по 
баскетболу 
«Молодежная 
лига»

январь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.3. Первенство района 
по волейболу 
среди мужских 
команд

февраль Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.4. Первенство района 
по волейболу 
среди женских 
команд

март Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.5. Первенство района 
по тяжелой 
атлетике
«Народный жим»

март Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

60 20 20 20

6.2.6. Межрайонный апрель Отдел по ФК и 90 30 30 30



турнир по 
волейболу среди 
мужских команд 
ветеранов

спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.7. Районный турнир 
по волейболу 
среди смешанных 
команд

апрель Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.8 Легкоатлетическая 
эстафета 1 мая

май Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.9. Ежегодная
Спартакиада
сельских
поселений,
организаций и
учреждений
Сретенского
района

июнь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.10. Районная
спартакиада
инвалидов

июнь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский 
район», 
Специалист по 
ФК и спорту

6.2.11. Спортивные 
мероприятия, 
посвященные дню 
физкультурника

август Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.12. Районная
Спартакиада
«Старшее
поколение»

октябрь Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

6.2.13. Первенство района 
по волейболу 
среди мужских 
команд

декабрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

60 20 20 20

6.2.14 Районные 
соревнования 
«Кросс наций»

сентябрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.215 Районные 
соревнования по 
лыжным гонкам

ноябрь,
февраль

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

210 70 70 70

6.2.16 Районные 
соревнования по 
легкой атлетике

сентябрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации



МР
«Сретенский
район»

Всего 420 140 140 140
6.3. Развитие и расширение материально -  спортивной базы учреждений физической культуры и

спорта
6.3.1. Приобретение 

спортивного 
инвентаря для 
соревнований

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.3.2. Приобретение
наградной
продукции

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

150 50 50 50

6.3.2. Приобретение 
спортивной формы 
на участие команд 
в краевых 
соревнованиях и 
спартакиадах

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.3.3. Приобретение 
баннеров на 
проведение 
соревнование по 
видам спорта, 
вымпелов, флагов

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

Итого 150 50 50 50
6.4. Участие в выездных спортивно-массовых мероп эиятиях и Спартакиадах

6.4.1. Краевая
Спартакиада
инвалидов

Август Отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

51 17 17 17

6.4.2. Краевая
Спартакиада
«Забайкальские
игры»

Апрель -  
май

Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

60 20 20 20

6.4.3. Спартакиада 
«Забайкальские 
игры», «Сельские 
игры»

В течение 
года

Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

6.4.4. Выезды на 
соревнования 
Российского 
уровня

В течение Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

120 40 40 40

6.4.5. Выезд на краевые 
и
межмуниципальны 
е соревнования по 
видам спорта

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

150 50 50 50

6.4.6. Спартакиада
муниципальных
служащих

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администр ации



МР
«Сретенский
район»

6.4.7. Спартакиада
«Старшее
поколение»

Октябрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.4.8 Открытое 
первенство района 
по мотокроссу

август,
октябрь

администрация
ММР
«Сретенский
район»,
администрация
ГП
«Сретенское»

Всего 381 127 127 127
6.5. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО)
6.5.1. Мероприятия по 

внедрению 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и 
обороне» (ГТО)

В
течение

года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации 
МР «Сретенский 
район»

60 20 20 15

Всего 55 20 20 15
Итого по 
программе

1164,
1

400,0 368,7 395,4

Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных решением 
Совета муниципального района «Сретенский район»



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального района «Сретенский район» 
от ссшМ-<л 2024г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» НА 2024-2026 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе 
____________«Сретенский район» на 2024 -  2026 годы»____________
Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального района 
«Сретенский район»

Соисполнители
муниципальной
программы

Комитет по финансам администрации 
муниципального района «Сретенский район»

Подпрограммы
муниципальной
программы

Нет

Цель муниципальной 
программы

Создание условий для укрепления здоровья 
населения Сретенского района путем развития 
спортивной инфраструктуры района, 
привлечения всех слоев общества к 
регулярным занятиям спортом и физической 
культурой, популяризацией массового спорта

Задачи
муниципальной
программы

Основные задачи:
- развитие массовых форм физической 
культуры и спорта;
- формирование у населения осознанной 
потребности в систематических занятиях 
физическими упражнениями;

развитие детско-юношеского спорта, 
улучшение организаторской работы по месту 
жительства;

сохранение, развитие материально­
спортивной базы учреждений физической 
культуры и спорта Сретенского района.

Этапы и сроки 2024-2026 годы. Программа реализуется в



реализации
муниципальной
программы

один этап.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования составляет -  
1164,1 тыс. руб.
В том числе:
2024 год -  400 тыс. руб.
2025 год -  368,7 тыс. руб.
2026 год -  395,4 тыс. руб.

Ожидаемые 
результаты от 
реализации 
программы

Реализация мероприятий программы будет 
способствовать:
- повышению уровня физического, духовно­
нравственного воспитания среди разных 
категорий населения района, воспитания 
культуры здоровья, здорового образа жизни; 
-сокращению числа правонарушений и 
преступлений с участием 
несовершеннолетних и молодых людей на 5%;
- сохранению, развитию, расширению и 
эффективному использованию материально -  
спортивной базы учреждений физической 
культуры и спорта до 2 0 %;

повышению числа населения, 
занимающегося физической культурой и 
спортом в Сретенском районе (к 2026 году 
до30%).

Раздел 1. Характеристика сферы реализации Программы

Мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном районе «Сретенский район» на 2024 -  2026 годы» 
являются продолжением системы мер по реализации государственной 
политики, предусматривающей создание для граждан страны условий, 
позволяющих им вести здоровый образ жизни, систематически заниматься 
физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной 
инфраструктуре.

По данным статистики, в Сретенском районе на 01 января 2022 года 
численность занимающихся составила 5390 человек, что составляет 25,3% 
от общей численности населения района.

В настоящее время в районе построено 8  универсальных спортивных 
площадок, установлено 5 комплексов уличных тренажеров. Ведется 
работа по установке на стадионе «Умная спортивная площадка» г. 
Сретенск. Построены три хоккейные коробки (пгт. Кокуй, г. Сретенск, пгт.



Усть-Кара). Администрация МР «Сретенский район» принимает участие в 
конкурсах: на строительство универсальных спортивных площадки на 
территориях школ, физкультурно-оздоровительного комплекса г. Сретенск, 
что позволит вовлечь в занятия физической культуры и спортом большего 
количества граждан. Также ведется работа с инвесторами по приобретению 
экипировки команд по видам спорта.
Предпринимаются определенные меры в плане привлечения внимания 
населения к укреплению своего здоровья. Вместе с тем многие проблемы в 
данной сфере остаются нерешенными. Так, для Сретенского района 
основной проблемой является недостаточное привлечение населения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом. В 2020 году только 
22,1% граждан занимались физической культурой и спортом. В 2021 году 
этот показатель был равен 23,8%.В 2022 году регулярно занимались 
физической культурой и спортом -  25,3%.

Население регулярно не занимается физической культурой и спортом 
из-за несовершенной материально-технической спортивной базы 
учреждений физической культуры и спорта. До 2020 года спортивных 
сооружений было 89. В 2021 году проведена инвентаризация спортивных 
объектов. Действующих спортивных сооружений стало-36. Остальные либо 
изношенные и старые и требуют капитального ремонта, либо 
строительства новых спортивных сооружений, либо заросшие травой.
Выбор программного метода для решения указанных проблем определяется 
следующими факторами:
- невозможностью решения проблем развития физической культуры и спорта 
Сретенского района без государственной поддержки;
- необходимостью координации деятельности заинтересованных ведомств, 
общественных объединений по выполнению комплекса районных 
спортивных мероприятий.

Раздел 2. Перечень приоритетов муниципальной политики в сфере 
реализации Программы

Настоящая программа направлена на создание условий для укрепления 
здоровья населения Сретенского района, путем развития спортивной 
инфраструктуры района, привлечения всех слоев общества к регулярным 
занятиям спортом и физической культурой, популяризацией массового 
спорта.
Комплексной программой «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном районе «Сретенский район» на 2024 -  2026 годы» 
определены приоритетные направления в сфере развития физической 
культуры и спорта:
- развитие массовых форм физической культуры и спорта;
- формирование у населения осознанной потребности в систематических 
занятиях физическими упражнениями;
- развитие детско-юношеского спорта, улучшение организаторской работы 
по месту жительства;



- сохранение, развитие материально-технической базы учреждений 
физической культуры и спорта Сретенского района.

Муниципальная программа ««Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном районе «Сретенский район» на 2024 -  2026 годы» будет 
способствовать реализации приоритетных направлений в сфере развития 
физической культуры и спорта.

Раздел 3. Основная цель и задачи Программы

Целью программы является создание условий для укрепления здоровья 
населения Сретенского района путем развития спортивной инфраструктуры 
района, привлечения всех слоев общества к регулярным занятиям спортом и 
физической культурой, популяризацией массового спорта.

Задачи программы:
- развитие массовых форм физической культуры и спорта;
- формирование у населения осознанной потребности в систематических 
занятиях физическими упражнениями;
- развитие детско-юношеского спорта, улучшение организаторской работы 
по месту жительства;
- сохранение, развитие материально-спортивной базы учреждений 
физической культуры и спорта Сретенского района.

Условиями прекращения реализации программы являются досрочное 
выполнение программных мероприятий, а также не достижение, 
установленных значений целевых индикаторов программы при условии ее 
полного финансирования.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап с 2024 по 2026 годы.

Раздел 5. Бюджетное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий настоящей Программы обеспечивается за 
счет средств бюджета муниципального района «Сретенский район».

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджета 
муниципального района «Сретенский район» может ежегодно уточняться. 
Потребность в финансировании мероприятий программы из средств 
бюджета муниципального района «Сретенский район» составляет 1164,1 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  400 тыс. руб.
2025 год -  368,7 тыс. руб.
2026 год -  395,4 тыс. руб.

Раздел 6. Анализ рисков реализации Программы и описание мер
управления рисками

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных ею целей необходимо учитывать возможные 
макроэкономические, социальные, операционные и прочие риски.



Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 
являются:
- минимизация указанных рисков;
-эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий;
-принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и 
показателей муниципальной программы.
По характеру влияния на ход и конечные результаты муниципальной 
программы существенными являются следующие риски:
- Макроэкономические риски, которые связаны с возможным снижением 
темпов роста и развития национальной экономики, высокой инфляцией, 
кризисными явлениями в банковской системе и бюджетным дефицитом;
- Операционные риски связаны с недостатками в процедурах управления, 
контроля за реализацией муниципальной программы, в том числе 
нормативно-правового обеспечения, несвоевременное внесение назревших 
изменений в нормативную правовую базу может стать источником серьезных 
трудностей;
- Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным вследствие этого уровнем финансирования.
Реализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий и 
невыполнение целевых показателей, неэффективное использование ресурсов, 
повышение вероятности неконтролируемого влияния негативных факторов 
на реализацию муниципальной программы.
Вероятность возникновения финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков, однако с 
учетом практики программного бюджетирования, охватывающего 
среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные. 
Меры управления рисками реализации муниципальной программы 
основываются на следующем анализе.
Наиболее отрицательное влияние на реализацию муниципальной программы 
может оказать возникновение макроэкономических рисков и связанных с 
ними финансовых рисков.
В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления 
этими рисками. Возможен лишь их оперативный учет последствий их 
проявления.
Минимизация финансовых рисков возможна на основе:

регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 
мероприятий Программы;
- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и 
показателей муниципальной программы.

Раздел 7. Оценка эффективности Программы

Реализация мероприятий программы позволит к 2026 году:
увеличить число населения, занимающегося физической культурой и
спортом до 30%;
увеличить пополнение материально -  спортивной базы учреждений 
физической культуры до2 0 %;



Повышение эффективности правонарушений и преступлений среди 
несовершеннолетних и молодежи за счет организации досуга населения 
средствами физической культуры и спорта на 4%.

В целом реализация программы будет способствовать повышению 
привлечения граждан к занятиям физической культуры и спортом.
Для контроля выполнения программных мероприятий определены целевые 
индикаторы и показатели, характеризующие прямой эффект от реализации 
программы:

Индикаторы Показатели по годам в % к 
предыдущему году

Формула
расчета
целевых

индикаторов
2024 2025 2026 Примечание

Увеличение числа 
населения, 

занимающегося 
физической культурой и 

спортом

2 4 6 Nl-rNil00°/o

Пополнение 
материально -  

спортивной базы 
учреждений физической 

культуры и спорта

2,2 3,8 4,4 N2^N2100%

Повышение 
эффективности 

правонарушений и 
преступлений среди 

несовершеннолетних и 
молодежи за счет 

организации досуга 
населения средствами 
физической культуры и 

спорта

0,3 0,7 0,8 N3-^N3100%

Пояснения:
N l-количество населения, занимающегося физической культурой и 
спортом в анализируемом году;
N 1 .количество населения, занимающегося физической культурой и спортом 
в предыдущем году.

N2- количество материально -  спортивной базы учреждений физической 
культуры и спорта в анализируемом году;
N 2 . количество материально -  спортивной базы учреждений физической 
культуры и спорта в предыдущем году.

N3- количество правнарушений и преступлений несовершеннолетних и 
молодых людей в анализируемом году;



N 3 _ количество правонарушений и преступлений с участием 
несовершеннолетних и молодых людей в предыдущем году.

Раздел 8. Механизм реализации Программы.

Организацию выполнения мероприятий Программы осуществляет 
муниципальный заказчик программы (Администрация муниципального 
района «Сретенский район»), которая ежегодно в установленном порядке 
вносит предложения по уточнению перечня мероприятий программы на 
очередной финансовый год, сроков их реализации, корректирует 
программные показатели и объемы финансирования мероприятий 
Программы, а также механизм реализации Программы.
Порядок предоставления средств бюджета на реализацию Программных 
мероприятий устанавливается Администрацией муниципального района 
«Сретенский район».
Отчетная информацию ежегодно предоставляется:

• о выполнении мероприятий Программы в Отдел экономики 
администрации МР «Сретенский район» ежеквартально до 5 го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом;

• ежегодно до 25 января, следующего за отчетным годом в Комитет по 
финансам администрации муниципального района «Сретенский 
район» в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным в Отдел 
экономики администрации муниципального района «Сретенский 
район» о ходе выполнения мероприятий по Программе.

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы осуществляет 
заместитель руководителя администрации муниципального района 
«Сретенский район», координирующий социальные вопросы.
Заказчик Программы ежегодно в установленном порядке готовит 
предложения по уточнению перечня программных мероприятий на 
очередной финансовый год, уточняет затраты по программным 
мероприятиям.

Раздел 9. Основные меры правового регулирования, направленные на 
достижение целей и конечных результатов Программы.

Для достижения целей и конечных результатов муниципальной программы 
разработки новых нормативных правовых актов не требуется.
В то же время, в процессе реализации муниципальной программы 
осуществляется разработка правовых актов, которые будут выполнены в 
виде внесения изменений в программу.



Раздел 10. Перечень мероприятий программы.

2023
9

Наименование
мероприятия

Сроки
реализаци

и

Исполнители Потребность в финансовых ресурсах, в 
том числе по годам

Всего 2024 2025 2026

6.1. Р 2 3 4 5 6 7 8 9
Развитие детского спорта

6.1.1. Организация и 
проведение 
районного 
конкурса «Лучший 
тренер»

В течение 
года

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.2.1 Соревнования по 
лыжным гонкам на 
приз «Новогодняя 
елка»

январь Управление 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.2.2 Всероссийские 
соревнования по 
лыжным гонкам 
«Лыжня России»

февраль Управлением 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.22 Районные 
соревнования по 
шахматам

февраль,
декабрь

Управление 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.123 Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
девушек, юношей

февраль,
ноябрь

Управление 
образованием, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.2.4 Районные 
соревнования по 
баскетболу среди 
воспитанников
дюсш

март Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.25 Финальные 
соревнования по 
«КЭС-БАСКЕТ» 
г.Нерчинск, 
г.Чита

март,
декабрь

Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

. . .



6.1.26 Районные 
соревнования по 
волейболу среди 
девушек, юношей

февраль,
ноябрь

Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.27 Районные 
соревнования по 
настольному 
теннису

март,
ноябрь

Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.28 Районные 
соревнования 
«Веселые старты»

март Управление 
образования, 
отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.1.29. Районные 
соревнования по 
пулевой стрельбе

апрель Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.30 Районная
спартакиада
молодежи
допризывного
возраста

апрель Комитет 
образования, 
специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район».

6.1.31 Краевые 
соревнования по 
баскетболу 
(г.Нерчинск, 
г. Шилка)

март-
апрель

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.32 Районные 
соревнования по 
футболу

май,
сентябрь

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.33 Краевая
спартакиада
молодежи
допризывного
возраста

май Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

35 15 5 15

6.1.34 Участие в краевой 
спартакиаде

в течение 
года

Управление
образованием,



•

школьников отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

6.1.35 Межрайонные 
соревнования по 
гиревому спорту

согласно
положения

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

45 20 5 20

6.1.36 Межрайонные 
соревнования по 
боксу

согласно
положения

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

50 20 10 20

6.1.37 Межрайонные 
соревнования по 
самбо

согласно
положения

Управление 
образованием, 
отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район».

30 10 10 10

Всего 160 65 30 65
6.2. Ф изкультурно -  оздоровительная работа среди взрослого населения

6.2.1. Межрайонные 
соревнования по 
хоккею

февраль отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский 
район» район»

6.2.2. Новогодний 
турнир по 
баскетболу 
«Молодежная 
лига»

январь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.3. Первенство района 
по волейболу 
среди мужских 
команд

февраль Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.4. Первенство района 
по волейболу 
среди женских 
команд

март Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.5. Первенство района 
по тяжелой 
атлетике
«Народный жим»

март Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

60 20 20 20

6.2.6. Межрайонный 
турнир по 
волейболу среди 
мужских команд

апрель Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР

90 30 30 30



ветеранов «Сретенский
район»

6.2.7. Районный турнир 
по волейболу 
среди смешанных 
команд

апрель Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.8 Легкоатлетическая 
эстафета 1 мая

май Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.9. Ежегодная
Спартакиада
сельских
поселений,
организаций и
учреждений
Сретенского
района

июнь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.10. Районная
спартакиада
инвалидов

июнь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский 
район», 
Специалист по 
ФК и спорту

6.2.11. Спортивные 
мероприятия, 
посвященные дню 
физкультурника

август Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.2.12. Районная
Спартакиада
«Старшее
поколение»

октябрь Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

6.2.13. Первенство района 
по волейболу 
среди мужских 
команд

декабрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

60 20 20 20

6.2.14 Районные 
соревнования 
«Кросс наций»

сентябрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.215 Районные 
соревнования по 
лыжным гонкам

ноябрь,
февраль

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

210 70 70 70

6.2.16 Районные 
соревнования по 
легкой атлетике

сентябрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»



Всего 420 140 140 140
6.3. Развитие и расширение материально -  спортивной базы учреждений физической культуры и

спорта
6.3.1. Приобретение 

спортивного 
инвентаря для 
соревнований

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.3.2. Приобретение
наградной
продукции

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

150 50 50 50

6.3.2. Приобретение 
спортивной формы 
на участие команд 
в краевых 
соревнованиях и 
спартакиадах

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.3.3. Приобретение 
баннеров на 
проведение 
соревнование по 
видам спорта, 
вымпелов, флагов

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

Итого 150 50 50 50
6.4. Участие в выездных спортивно-массовых мероприятиях и Спартакиадах

6.4.1. Краевая
Спартакиада
инвалидов

Август Отдел по ФК, 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

51 17 17 17

6.4.2. Краевая
Спартакиада
«Забайкальские
игры»

Апрель -  
май

Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

60 20 20 20

6.4.3. Спартакиада 
«Забайкальские 
игры», «Сельские 
игры»

В течение 
года

Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

6.4.4. Выезды на 
соревнования 
Российского 
уровня

В течение Специалист по 
ФК и спорту 
администрации 
МР
«Сретенский
район»

120 40 40 40

6.4.5. Выезд на краевые 
и
межмуниципальны 
е соревнования по 
видам спорта

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

150 50 50 50

6.4.6. Спартакиада
муниципальных
служащих

В течение 
года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

.



6.4.7. Спартакиада
«Старшее
поколение»

Октябрь Отдел по ФК и 
спорту
администрации
МР
«Сретенский
район»

6.4.8 Открытое 
первенство района 
по мотокроссу

август,
октябрь

администрация
ММР
«Сретенский
район»,
администрация
ГП
«Сретенское»

Всего 381 127 127 127
6.5. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО)
6.5.1. Мероприятия по 

внедрению 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и 
обороне» (ГТО)

В
течение

года

Отдел по ФК и 
спорту
администрации 
МР «Сретенский 
район»

50 20 15 15

Всего 50 20 15 15
Итого по 
программе

1164,
0

400,0 368,7 395,4


